## DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

# Term-End Examination December, 2022

**BLE-002: INTRODUCTION TO LAW** 

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: The question paper is divided into three parts:

Part A, Part B and Part C. All the parts are

compulsory.

### PART A

Write short notes on any **four** of the following in about 200 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20

- 1. Central Bureau of Investigation
- 2. Prisoners' Rights
- 3. Welfare Schemes
- 4. Mortgage
- 5. Judgment and Decree

### PART B

Answer any **five** of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks.  $5 \times 10=50$ 

- **6.** Discuss steps involved in Environmental Clearance Process.
- 7. Discuss the principles for determining liability for joint or group crimes.
- **8.** Distinguish between public and private company.
- **9.** Discuss the steps involved in investigation of offences.
- **10.** Discuss the impact of Anti-terror legislations on Human rights.
- 11. Discuss the concept of fair trial in criminal justice system.
- **12.** Write a note on malicious prosecution.

### PART C

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30

- **13.** Discuss the main provisions of Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.
- **14.** Differentiate between the following:
  - (a) Procedural and Substantive Law
  - (b) Civil and Criminal Procedure
- **15.** What are the conditions of valid marriage under Hindu Law? Explain the distinction between void, voidable and irregular marriage.
- **16.** Discuss the essential elements of valid contract.

### अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2022

### बी.एल.ई.-002: क़ानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित हैं: भाग क, भाग ख और भाग ग । सभी भाग अनिवार्य हैं ।

### भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

- 1. केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो
- 2. कैदियों के अधिकार
- 3. कल्याणकारी योजनाएँ
- **4.** बंधक
- 5. निर्णय और डिक्री

### भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

- पर्यावरणीय स्वच्छता प्रक्रिया में सम्मिलित चरणों की चर्चा कीजिए।
- 7. संयुक्त या सामूहिक अपराधों के लिए देयता निर्धारण के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
- 8. लोक एवं निजी कंपनी में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 9. अपराधों की छानबीन में सम्मिलित चरणों की चर्चा कीजिए।
- मानव अधिकारों पर आधारित आतंक-विरोधी विधानों के प्रभाव की चर्चा कीजिए ।
- आपराधिक न्याय व्यवस्था में निष्पक्ष सुनवाई की संकल्पना की चर्चा कीजिए।
- 12. द्वेषपूर्ण अभियोजन पर एक टिप्पणी लिखिए ।

#### भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

- 13. बाल श्रम (निषेध और नियमन) अधिनियम, 1986 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- 14. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए :
  - (क) कार्यविधिक एवं मूल कानून
  - (ख) सिविल एवं आपराधिक कार्यविधि (दंड प्रक्रिया)
- 15. हिंदू लॉ के अंतर्गत वैध विवाह की शर्तें क्या हैं ? शून्य, शून्यकरणीय एवं अनियमित विवाह में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 16. वैध संविदा के अनिवार्य तत्त्वों की चर्चा कीजिए।